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Konstytucja dla Słowacji

Pierwsze posiedzenie parlamentu czeskiego
po znanych wypadkach

Posłowie słowaccy w mundurach gwardii ks. Hlinki

Partia Jedności Hirodowei ®(zochach
Odezwa nowego stronnictwa do narodu

Bitwa na przedmieściach „stolicy" Huszt

Nieudały atak powstańców
na siedzibę Wołoszyna

l końcem lislopada powrócić i iłu kraii
Wincenty Witos

Posłowie słowaccy
W WARSZAWIE, W BUDAPESZCIE, 
W RZYMIE I PRZY WATYKANIE

PRAGA, 17.11 (Tel. wł.) Wczoraj w godzą, 
nsch popołudni  owych przedstawiciele Słowa
ków wystąpili z żądaniem, aby część placó
wek zagranicznych Czecho-Słowacj; został: 
obsadzona przez Słowaków. Chodzi tutgj o 
przedstawicielstwa dyplomatyczne w Warsza
wie, Budapeszcie, w Rzymie i przy Watykanie.

Słowacy motywują swoje żądania tym, iż są 
państwem katolickim i oni, jako prawi kato
licy mają pierwszeństwo reprezentowania 
Czecho-Słowacji w krajach katolickich.

Komitet Nansenowski
OTRZYMAŁ NAGRODĘ POKOJOWĄ' 

NOBLA
SZTOKHOLM, 17.11 (teł. wł.). Te 

goroczma nagroda pokojowa Nobla przy 
■znana została Nansenoiwskiemiu Kornite 
towi pomocy uchodźcom.

Tragiczna katastrofa
SAMOLOTOWA

BUKARESZT, 17.11 (tel. wfta.). 
lotnósku w Bukareszcie wydlairzyła 
tragiczna katastrofa samolotowa,
molot szkolny rozstoaskał się o wieżę 
radiostacji, przy ci tym zwłoki pilota 
■zawsły na maszcie radiowym.
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MAJĄTEK ŻYDOWSKI W BERLINIE . j
Berliński, korespondent „Ihistrowa-' 

neigo Kuriera Codzienmego" donosi: 
Żydzi rniusieli, jak wiadomo, na podstawie 

dekretu z 26 kwietnia 193S r. zgłoc-- swój 
majątek. W Berlinie uczyniło zadość temu 
obowiązkowi ogółem 85.082 żydów, którzy 
posiadają majątek 5000 marek i więcej. 

Dzięki temu można było ustalić liczbę naj
bogatszych żydów w Berlinie. Zestawienie 
opiera się na ■własnych zeznaniach żydów i 
dlatego podane cyfry są raczej za niskie, 
niż za wysokie. 894 żydów berlińskich po
siada, po odliczeniu długów, majątek 300.000 
marek i więcej. Z tej liczby 346 żydów po
siadła majątek przeszło pół miliona marek, 
125 żydów — przeszło milion marek, 57 ży
dów — przeszło 2 miliony marek, 17 ży
dów — przeszło 3 miliony marek, 7 żydów 
— przeszło 4 miliony marek, 8 żydów — 
przeszło 5 milionów marek, a poszczególni 
żydzi mają po 6, 7, 8, 10 i 12 milionów ma-

RUŚ PODKARPACKA
Stwierdzając niemożliwość utazyma

rna północnego skrawka Rusi Podkar
packiej przy nowym, państwie ozesko- 
•tftwaekim, pisze „Expnsss Poranny":

Czesi rozumieją już chyba, że na nikogo 
liczyć nie mogą w swym szaleńczym pomy
śle utrzymania Rusi wbrew geografii, roz
sądkowi i woli ludności.

Nie mogą liczyć na arbitrów z Wiednia. 
Włosi co dzień powtarzają, że obecny stan 
jest nie do utrzymania. Niemcy, gdyby 
chcieli utrzymać Ruś przy Czecho-Słowacji, 
nie zgodziliby się na oddanie Węgrom Ung- 
wru i Munkacza, centrów żywotnych tego 
kraju.

Nie mogą też Czesi liczyć na mocarstwa 
zachodnie, które w 1920 r. obiecały ludności 
Rusi uszanowanie jej woli i które zresztą 
niewiele już mają do powiedzenia w tej czę
ści Europy.

Trudno też trzeźwych Czechów posądzić, 
by naiwnie wierzyli, że znajdzie się ktoś, 
kto da im pieniądze na kosztowną a nieren
towną budowę kolei poprzez góry, które 
oddzielają Ruś od Słowacji.

Zanim wybudowano by zresztą nowe po
łączenia, ludność Rusi umarłaby z głodu. 
Toteż Czesi nie mogą mieć nadziei, że skło
nią Karpatorusów do pogodzenia się z lo-

SPRAWA ŻYDOWSKA
W związku z kłopotami palestyńskimi 

inglii i ostatnim wypadkami w Niern- 
zech, stwierdza „Poflsba Zbrój na“:

Problem palestyński interesuje żywo opi
nię publiczną Poiski nie tyle może z punktu 
widzenia politycznego, ile ze stanowiska 
emigracji żydowskiej z Polski do Palestyny.

40 proc, imigracji palestyńskiej żydów po
chodzi z Polski, a na imigrację obywateli 
.polskich przypada Hasko 45 proc, ogólnej 
liczby imigracji żydowskiej do Palestyny.

Rzecz oczywista, że nawet przy najsze
rzej pojętym umożliwieniu emigracji ży
dowskiej do Palestyny, kraj ten nigdy nie 
będzie zdolny do przyjęcia .tego odsetka lud
ności żydowskiej, którego emigracja ze 
względów gospodarczych i społecznych jest 
konieczna. Dlatego też postulat rozpatry
wania sprawy emigracyjnej — i to nie tyl
ko emigracji żydowskiej — w jak najszer
szym zakresie jest palący. Niestety, organa 
Ligi Narodów w tej sprawie nie wykazały 
żadnej praktycznej aktywności, a poszcze
gólne państwa zachodnie, manifestujące za
interesowanie „humanitarne" zagadnieniem 
emigracji żydowskiej... ograniczają się do 
Opieki nad uchodźcami o charakterze filan
tropijnym. Tymczasem zagadnienia emigra
cyjne, a zwłaszcza emigracji żydowskiej, na
rastają z dnia na dzień j kwestia ich roz
wiązania staje .się coraz bardziej nagła.

O tym powinny pamiętać mocarstwa za
chodnie w chwili, kiedy Angl szuka nowego 
rozwiązania zagadnienia palestyńskiego, a 
wypadki niemieckie znowu stawiają na po
rządku dziennym kwestię emigracji żydów-

MAPA
W ostatnim numerze paryskiej „lllu- 

tration" ukazała się mapa narodloiwio- 
siowa Europy środkowej, fałszująca 

•zecsywdstość na niekorzyść Polski. — 
'ytoją,?, aa czyje pieniądze prowadzo

na jest ta roboto, „Polska Zbrojna" 
pisze: • 

Załamanie się mapografa francuskiego
przechodzą w jatkąś aberację, którą można

wytłumaczyć albo zaciekłą nienawiścią do 
Polski, albo też względami, które za dław-' 
nych czasów brzęczały, a dziś — mile sze
leszczą.

Nienawiść wykluczamy, boć przecież cho
dzi tu o wielki tygodnik, reprezentujący po
ważny odłam opinii francuskiej, a ponieważ 
my nie potrafimy psów na przyjaciołach 
wieszać i słowom swym się nie sprzeniewie
rzamy ,cośmy już pod Lipskiem w Eislerze 
zadokumentowali, więc i nie przypuszczamy,

Fala antyniemieekich wystąpień

Kilkaset tysięcy żydów musi opuścić Rzeszę
WARSZAWA, 17.11. (tel. wł.) Spra

wa przymusowej emigracji kilkuset 
tysięcy żydów z Rzeszy, nie przestoje 
być głównym problemem ostatnich dni

Od poniedziałku trwają rozmowy 
między Londynem i Waszyngtonem, a 
celem ich jest zorganizowanie emigra
cji żydów niemieckich. Manifestując na 
każdym kroku swą sympatię dla ży
dów, rząd angielski i amerykański nie 
chce jednak brać na swe barki całkowi 
tego ciężaru rozwiązania sprawy emi
gracji żydowsk ej z Niemiec.

Gabinet angielski zamierza dopuścić 
jedynie 20.000 rodzin żydowskich do 
Gwinei brytyjskiej i przeznacza na to 
sumę 15 milionów funtów szterlingów.

Waszyngton, jak dotąd, nie podjął 
konkretnych postanowień i, jak dotąd, 
niewiadomo jaki będz e udział Stanów 
Zjednoczonych w ułatwieniu żydom c- 
migracji z Niemiec. Nastroje w Ame
ryce są wybitnie antyniemieckie i cała 
prasa ostro atakuje rząd Trzeciej Rze
szy za stanowisko w sprawie żydow
skiej.

Odbywający się w Nowym Jorku 
wszechamerykański kongres murzy
nów wystosował depeszę protestacyjną 
do prez. Roosevelta przeciw prześlado
waniu żydów, prosząc o umożliw, enie 
imigracji żydowskiej do Stanów Zjed
noczonych.

Dziennikarka amerykańska Dorothy 
Thompson (żona Sincla ra Levisa) o- 
głosiła apel wzywający do utworzenia 
funduszu Griinspama, którego celem 
byłoby opłacenie propagandy oświetla
jącej sytuację żydów w Niemczech.

Rady miejskie, związki zawodowe i 
organizacje społeczne uchwalają w dal
szym ciągu protesty przeciw prześlado
waniu żydów.

W najbliższych dniach spodziewane 
jest, że rząd Stanów Zjednoczonych, 
podobnie jak i rząd W. Brytanii, opu
blikują swój oficjalny program w 
sprawie żydowskiej.

Przewidywana jest również wspólna 
akcja dyplomatyczna angielsko.amery- 
kańska i złożenie oficjalnych protestów 
u rządu niemieck ego.
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PRINCE TITO RAMELKO
misterium połykaczy ognia

Z powodu odnawiania sali dużej, 
Restauracja przeniesiona 

do Srebrnej sali na górę.

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 
i ŚLĄSKA

LONDYN, 17,11. Angielskie władze manda
towe w Palestynie rzuciły do walki wszystkie 
rozporządzałne siły, aby jak najprędzej stłu
mić całkowicie powstanie arabskie. W wię
kszych miastach ruch powstańczy został cał
kowicie zlikwidowany, powstańcy -wyperani są 
córa® bardziej z okolic gęściej zamieszkałych 
w góry.

Każdy ślad buntu tępiony jest z całą bez
względnością. Władze angielskie dowiedziały 
się, że we wsi Abudia niedaleko Jerozolimy 
ukrywa się jakoby i .agituje bliski krewny 
Wielkiego Muiftiego. Do -wsi wysłano, silny, 
oddział wojska na samochodach cię|iiarowych. 
Żołnierze otoczyli kordonem wieś i rozpoczęli i 
rewidowanie jednego domn po drugim.

Krwawy bilans walk w Palestynie

1089 Arabów poległo w ciągu 4-ch miesięcy
Czołgi angielskie miażdżą lepianki arabskie

dyńczych Arabach, którzy usiłowali przedrzeć 
się przez kordon i zbiec. Ci, którym się to u- 
dało, byli ścigani przez samoloty i ostrzeli
wani przez nie z karabinów maszynowych. 
Podczas tej nierównej walki kilku Asabów zo. 
stało zastrzelonych.

We wsiach Attara ł Jrammaja, w których o- 
strzeliwano żołnierzy angielskich, władze woj
skowe zastosowały nowy rodzaj represji. Na 
wioski puszczono oddział tanlków, które swym 
.potężnym ciężarem zmiażdżyły ' wszystkie le
pianki arabskie, tak że wioski te przestały 
istnieć. W Gaza wysadzono w .powietrze osiem

Na potadnie od Białorusinów nfiBsjfca.i

że w ogóle można inaczej postępować.
Na niej, na francusko-sojuszniczej mapie, 

umieszczono Białorusinów co nięinĄąra^ 
Wprawdzie i Polaków nie pominięto, ale u- 
czyniono to, jaik z łaski. Nie bądźmy tu je
dnakże zbyt wymagający i dziękujmy Bogu, 
że pan mapograf nie źaznaczył, źe w tycfc 
okolicach 69 procent zaludnienia stanowią 
sza>ro-buire niedźwiedzie. Mógłby zrobić i I 
tak, i co byśmy mu zrobili ? Nic, bo przecież 
już nie raz bak było.

Gdybyśmy z tą samą hojnością chcieli 
■ parcelować francuskie mniejszości narodo

we, to zwarta masa Alzatczyków musiałaby 
dochodzić do Dijon i Troyes, Włosi z Sa. 
baudii wdarliby się do Lyonu i Tuluzy j 
Bretończycy, gnębieni w iście barbarzyńcy 
sposób, sięgaliby aź po Bc.deaox, Tours ) 
Paryż. My tego nie czynimy, bo choć Jo. 
steśmy hojni, o wiele hojniejsi od Francu
zów, to jednak tylko z własnej kieszeni

DEMONSTRACJE W AMERYCE
NOWY JORK, 17.11. — W całej A. 

meryce odbywają się demonstracje, — 
protestujące przeciwko traktowaniu 
żydów w Niemczech. Koła żydowskie 
dążą do łączenia tej akcji z protestami 
przeciwko prześladowaniu katolików.

Organizacje polityczne różnych kie
runków zwołują zgromadzenia, na któ 
rych mówcy żądają bojkotu towarów 
niemieckich, a nawet zupełnego zerwa
nia stosunków handlowych z Niemcami.

Liczne tego rodzaju demonstracje 
odbyły się w Nowym Jorku, gdzie poza 
tym nadawano różne audycje radiowe 
na ten temat. Rada miejska powzięła 
uchwałę, domagającą sę od prezyden
ta oficjalnego energicznego protestu 
Stanów Zjednoczonych w Berlinie.

ARESZTOWANIE
200 ŻYDÓW W GDAŃSKU

GDAŃSK, 17.11. — Przed Komisa
riatem Generalnym R. P. w Gdańsku 
zebrała się grupa złożona z przeszło 
200 żydów, którzy pragnęli uzyskać po
zwolenie na wyjazd z w. m. Gdańska, 
żydów tych otoczyła policja i odpro
wadziła do aresztu.

W całym mieście, a w szczególności 
w dzielnicy staromiejskiej odbywają 
się formalne polowań a na żydów.

Członkowie SS. i SA. z palkami w rę
kach obstawiają wszystkie ulice, bijać 
przechodniów o wyglądzie semickim.

Okna i drzwi żydowskich sklepów 
są zabijane deskami.

w.

KATALONIA
PROSI O POKÓJ

BERLIN, 17.14. Niemieckie Biuro, Informa
cyjne donosi na podstawie wiadomości z Bar
celony, że prezydent Katalonii, Aguirre, udał 
się w misji urzędowej do Paryża, Brukseli i 
Londynu, gdzie zabiegać ma o poparcie żąda-: 
nia zawieszenia broni w Hiszpanii.

W urzędowych kołach barcelońskich sytua
cja Katalonii uważana jest za beznadziejną

Nad wsią unosiły się cztery samoloty, któ-1 domów arabskich również 
> Informowały dowództwo oddziału o poje- nierzy angielskich.-ierzy engieiSKicn.

Ostatnie wypadki palestyńskie wywo J 
wielkie wrzenie w Transjoirdanii. W Ammsnie, 
stolicy tego państwa, odbył się pogrzeb trz 
transjordańczyków, zabitych w Palestynie 
pogrzebie wzięło udział całe miasto. 
czystościach uformował się doraźnie o®12’ 
ochotników, który ruszył na granicę P0 
styńską. j

Według urzędowej stotystjdfi w wsWł‘ 

lipca do października zginęło w 
,1089 Arabów. Najwięcej strat ponieśli 
wie w październiku; w miesiącu tym z®1 
podczas walk lub zostało rozstrzelanym1 
Arabów.I
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0 realizację nowego park-mentaryzmu

najbliższym czasie parlament tj.
; Senat zb.orą się już w nowym, 

pełnym składzie. Rozpoezną się zwy- 
caajne prace parlamentarne, które sku
piać będą W^ę opinii publicznej ze 
^•zglgdu na swój doniosły dla interesów 
państwowych charakter.

Można już dzisiaj stwierdzić z dużą 
dozą prawdopodobieństwa, że nowowy 
brane Sejm i Senat stanowić będą dal
szy pozytywny krok w ostatecznej 
krystalizacj. nowego porządku i ustro
ju w Polsce.

parlament wedle Konstytucji Kwiet
niowej nie stanowi w państwie oder
wanego od całości fragmentu, ale jest 
z nią najściślej związany. Taka była 
przewodnia myśl programu Józefa Pił
sudskiego, kiedy zwalczał sejmok rację 
i kiedy formował nowe oblicze parla
mentu polskiego.

Pierwszy Sejm wybrany na podsta
wie nowej Konstytucji nie zrozumiał 
swojej pozycji w życiu polskim. Ode
zwały się w nim echa starych grzechów 
ubrane tym razem w togę „niezależnej 
iCjpanM'* wostatnim-.wfeWcsłirdłuidlu 
opinii". W rzeczywistości każdy repre
zentant tej t. zw. „niezależnej opinii" 
w ostatnim Sejmie pozostawał bądź w 
bezpośrednim kontakcie, bądź też bo
daj pod pośrednią, ale dla jego działal
ności decydującą sugestią różnych kuch 
oków partyjnych, którzy za pośredni
ctwem owych „niezależnych" podawali 
na stół życia publicznego potrawy 
zgrabnie przyrządzone, ale zatrute ja
dem jak najbardziej zależnych od par- 
tyjnictwa pomysłów.

Nowy Sejm i Senat nie będzie służył 
— jak wolno sądzić — do takich celów. 
Jego siłą jest świadoma i zorganizowa
na większość parlamentarna, skupiona 
w Obozie Zjednoczenia Narodowego. 
Obje izby me reprezentują elementu 
rozproszkowanego i rozbitego na dzie
siątki różnych drobnych interesów re
gionalnych i zawodowych, ale posiadają 
zwarty trzon kierowany jednolitą i świa 
domą wo]ą.

Fizjonomię polityczną Sejmu omó
wiono już w prasę dość obszern e. No- 
wy Senat przedstawia się równie ko
rzystnie, JegO większość składa się z 
ludzi związanych ściśle z OZN, którzy 
s*oją postawą gwarantują, że obie izby 
Mą współdziałały harmonijnie, nie 
wywołując zgrzytów w życiu wewnętrz 
nym państwa.

Kiedy w roku 1935 zbierał się parla- 
ment zbudowany na nowych zasadach, 
Pesymiści, wróżyli mu jak najgorszą 
Prayszłość, a przede wszystkim zu- 

.niepol’ulainość w opinii, Zdawa- 
y się, że trzy lata kadencji powinny

Wystarczyć, jako sprawdzian tych po- 
iajZ'11 przePOwied™- I oto okazało się, 
Wh *>ar^Zo lły,ł’ one nieuzasadnione, 

tow wszelkim proroctwom wybory 
^niosły wie^e zwycięstwo Mei no. 

Parlamentaryzmu.
roxw- 1)3 Pamiętać, że stary Sejm 

y-o^tał dlatego, że niedosta-

2{?Au^gar w Polsce
W a^*Za NA ochotnika 

O WSPÓLNĄ GRANICĘ 
POLSKO - WĘGIERSKĄ 

s?aw.ieP:^4llS'f?wa w,§£iers'kie'go w War- 
* War- ■1 się Butear> mieszkający 
tUjąe s®3'"’*®,, p. Ivan Rajhoff, dókla- 

Woać pracy na rzecz
P, I gTaańey polsko-węgierskiej,
^wież J- v f. awe®° czasu zgłosił się

Jaka jeden z pierwszych ochot-

tocznie tę ideę reprezentował i w tej 
okołicznośc! opinia publiczna doskonale 
się orientowała. Jeżeli więc w takiej 
sytuacji społeczeństwo masowo poszło 
do wyborów, to nie będzie żadnej w tym 
przesady, gdy stwierdź'my, że wypo
wiedziało się w ten sposób za realizacją 
idei, którą parlamentowi wyznacza u 
nas Konstytucja Kwietniowa.

Jest to ważna wskazówka dla nowe
go Sejmu i Senatu, które posiadają 
tak wyraźne i silne oparcie w szerokich,

Bratysława wolnym portem 
dla Polsk’- Węgier i Niemiec?

W Pradae potwierdzać się zaczynają 
p-jgłoski, wedile których Bratysława 
stanie się niebawem wolnym portem 
zarówno dla Niemiec jaik i Połsk; tu
dzież Węgier.

Poza tym zwraca się uwagę na plan 
Niemiec przewidujący budowę kanału 
Dunaj — Odra. W kwestia realizacji te
go planu pr.siwiadizone są już roikowaaia 
(mieszanej komisji czestooianienrieckiej 
W ten więc sposób stwarza Beerlin waż 
ny węzeł kamiuinćkacyjiny w Europie

Polska zainteresowana jest
w emigracji żydów

Przedstawiciele dyplomatyczni rzą
du potekiego w Londynie, Hadtoe 1 Bru
kseli otrzymali instrukcję uważnego 
obserwowania rozwoju akcji, zmierza
jącej do ckazatóa pomocy uchodźcom 
żydowskim.

W saceegćlaośc: winni oni baczyć, by 
w całokształcie rozważanego zagadnie
nia zostały uwzględnione potrzeby e- 
migracyjne żydów z Polski.

Poprzednio już podjęte zostały kro
ki u rządu Sc. Zjednoczonych. Z Wa-

NOWY DEKRET PRASOWY
zaostrza znacznie kary i wprowadza szereg zmian

Ministerstwo sprawiedliwości opracowało no 
we przepisy prasowe, .które w formie dekretu 
z mocą ustawy mają być ogłoszone w dniach 
najbliższych. Obecnie przepisy te rozpatry
wane są przez Radę ministrów, która, jak 
słychać, wprowadza wiele poprawek do pro
jektu Ministerstwa sprawiedliwości w duchu 
liberalnym.

Celem nowych przepisów prasowych jest:
1) Ujednostajnienie ich na terenie całego 

państwa, gdyż dotychczas w tej dziedzinie 
działało prawodawstwo z czasów zaborczych;

2) Wzmocnienie odpowiedzialności za prze
stępstwa prasowe, dettyczące obrazy czci osób 
prywatnych i urzędowych, a także instytucyj 
publicznych;

3) Usprawnienie nadzoru nad prasą i odda
nie decyzji w tym względzie w ręce sądowni
ctwa, gdy dotychczas prasa zależała głównie, 
zwłaszcza jeśli chodzi o b, zabór rosyjski, od 
władz administracyjnych.

Przygotowany dekret prasowy ma objąć 
wszystkie zagadnienia, związane z wydawni
ctwami periodycznymi i książkowymi. Reguluje 
on też takie sprawy, jak odpowiedzialność za’ 
druki zakładów drukarskich, kolportaż dru
ków i td.

NADZÓR NAD PRASĄ
Do nadzoru nad prasą powołane są zarów

no władze prokuratorskie, jak administracyj
ne 1-szej instancji (starostwa, z wyjątkiem 
Warszawy, gdzie powołany jest do tych czyn
ności komisarz rządu).

Wszelkie druki muszą być natychmiast po 
wyjściu z pod prasy dostarczane prokurato
rowi i władzy powiatowej po 5 egzemplarze. 
W razie zajęcia druku przez jednę z tych 
władz, dalsze rozpowszechnianie podlega ka
rze. Osoby trzecie jednak, które znalazły się 
w posiadaniu zajętego druku, nie są obowią
zane do jego zwrotu, o iłe mają tylko jeden 

masach społeczeństwa. Sejm i Senat, 
które zbiorą s:ę niebawem, będą rze
czywistym odzwierciadleniem prawdzi
wych nastrojów i postulatów opinii pu
blicznej .Nakłada to na nowe izby duży 
obowiązek, którego wykonanie powinno 
być zgodne z intencjami wyborców. Wy 
borcy zaś — jak już stwierdziliśmy — 
wypowiedzieli się w większości niedwu
znacznie za pełną realizacją nowej idei 
parlamentaryzmu w nowym ustroju 
Polski.

południowe - wschodniej budując zara
zem autostradę z Wrcietawia do Wied
nia. Koszty budowy kanału Dunaj — 
Odra oraz poszczególnych portów wy
nosić będą 400 milionów koron, przy 
czym 'ia terytorium Czechosłowacji ma 
ją być zajęci przy budowie kanału i 
portu wyłąoznie tylko robotnicy czescy. 
Przypomnieć należy, że projekt budo
wy tego kanału został wypracowany 
jeszcze za czasów b. monarchii za
równo przez Niemcy jak i Austrię.

szyingtonu doiacszą, że w związku z roz
ważanym'. .arojektaimi przyjścia z po
mocą w szerszym mż dotąd 'zakresie u- 
chodźeom żydowskim z Europy, am
basador Potocki przeprowadził w ostat
nich dniach z miarodajnymi czynnika
mi amery kańskimi szereg konferencyj, 
w kótry :ii, z polecenia rządu polskiego, 
wskazał na krm:eczmość uwizgiędinienia 
również zagadnienia emigracji żydow
skiej z Polski.

Zajęcie druku może być dokonane tylko 
przez władzę do tego powołaną w miejscu u- 
kazania się druku. Natomiast władze w miej
scu rozpowszechniania druku nie są uprawni o 
ne do decydowania o zajadu, chyba, że dzia
łają w wykonaniu polecenia władzy właściwej.

Jeśli konfiskata nie będzie zatwierdzona 
przez sąd, wydawcy przysługuje odszkodowa
nie w wysokości własnych kosztów.

BEZ REDAKTORÓW ODPOWIEDZIALNYCH

Nowy dekret znosi zupełnie instytucję reda
ktorów odpowiedzialnych, nakładając odpowie
dzialność na redaktorów faktycznych, roz
strzygających o treści wydawnictwa, przy 
czym na wzór systeanu pruskiego może być 
ti odpowiedzialność rozłożona na redaktorów 
poszczególnych działów pisma.

W braku jednak specjalizacji odpowiedzial
ność ciąży na redaktorze naczelnym.

Jeśliby redaktor naczelny był nieuchwytny, 
odpowiedzialność przechodzi na wydawcę, a 
gdy i tego me można dosięgnąć — na zarzą
dzającego zakładami graficznymi łub ich wła
ściciela.

Redaktor trzykrotnie skazany za przestęp
stwa prasowe lub redaktor czasopisma zawie
szonego, traci prawa redaktorskie. Za grzyw
ny nieściągalne od redaktora odpowiada wy
dawca.

ZAOSTRZONE KARY

Kary za przestępstwa prasowe zostały znacz 
nie zaostrzone. Dość powiedzieć, że w rtuńe 
niemożności ustalenia współudziału redaktora 
w dokonaniu przestępstwa, odpowiada en za 
nieoględność, przy czym kara sięga do 3000 zł 
i do jednego roku więzienia. Za zbrodnię w 
prasie grozi do 3 lat więzienia. Poza tym ist
nieje dła poszkodowanych przez prasę możność 
domagania się odszkodowania pieniężnego za 
zniewagę. Nawiązka to dochodzi do 10-000 zł.

Anglia uznała
PODBÓJ ABISYNII

Ambasador brytyjski lord Perto u- 
dał się do pałacu Chigi w Rzymie, aby 
zawiadomić rząd włoski o uznammU 
przez W. Brytanię podboju przez Wło
chy Abisynii.

Lord Perto wręczył ministrowi 
no listy uwierzytelniające, którymi król 
angielski akredytuje go pray dworze 
Wiktora Emanuela, króla włoskiego i 
cesarza Etiopii.

Zadania Słowacji
NA PRZYSZŁOŚĆ

Z okazji składania przysięgi praes 
członków gwardii ks. Hlimki, odbyła się 
w miejscowości Malaoky Wolka mani
festacja -narotkwa, w której wzięło u- 
dział około 10 tus. ludzi. Przemawiali 
minister Durczańskj i -poseł Sidor, po. 
■.uasając szereg aktualnych problemów 
słowackich.

Minister Durczański mówił, że rząd 
słowacki będzie się wystrzegał błędów, 
jakoh się dopuszczał rząd praski. Ce
lem rządu słowackiego nie są jałowe 
dyskusje, lecz usilna, rzetelna praca 
dła narodu, zwłaszcza na polu gospo
darczym. Rząd nie dopuści d>o tego, aby 
tysiące Słowaków było zmuszonych ©i 
migrować i szukać chleba za granicą. 
Co więcej, będzie się starał, aby 250 
tys. Słowaków, którzy musieli wyje
chać za granicę w ciągu ostatnich 20 
lat, mogło powrócić do kraju.

W podobnym duchu przemawiał po
seł Sidor, który stwiardiził, że dla za
pewnienia Słowakom odpowiedniej egzyf 
stencji w Słowacji, rząd usunie z n ej 
przeważną część Czechów, oraz ograni
czy prawa żydów, których emigrację 
za granicę będzie wszelkimi środkami 
popierał.

Hr. Wielopolska
MA ZOSTAĆ ZWOLNIONA

W kołach dobrze poinformowanych 
■mówią, że hr. Wielopolska, która zosta
ła aresztowana 18 września 1937 r. w 
ekspresie międzynarodowym w prze
jeździ e przez Niemcy pod zarzutem 
uprawiania szpiegostwa, ma być nie
bawem zwolniona.

SPROSTOWANIA
Nowe przepisy bardzo zaostrzają postano

wienia co do sprostowań. Sprostowanie musi 
być wydrukowane w najbliższym numerze, 
bez jakichkolwiek zastrzeżeń i komentarzy, 
tymi samymi czcionkami, na tym samym miej
scu i l>od równie wielkim tytułem, ja.k arty
kuł sprostowany, przy czym sprostowanie mo
że być dwukrotnie większe od prostowanego 
artykułu.

Redakcji przysługuje prawo odmowy zamie
szczenia sprostowania, musi być ona jednak 
umotywowana i przesłana zainteresowanemu 
w ciągu 24 godzin.

Za niezamieszczenie uprawnionego sprosto. 
wania grożą wysokie kary, a nawet każdy nu
mer, i.Aazujący się bez sprostowania, nakaza
nego sądownie, może ulec konfiskacie.

Sprawy, wynikające z konfiskat, rozpatry
wane są na niejawnych posiedzeniach sądu z 
udziałem stron. Władzą, która dokonała zaję
cia, musi w ciągu 48 godzin powiadomić wy. 
dawnictwo o powodach konfiskaty, a w ciągu 
14 dni sprawa musi wejść na wokandę są
dową.

Przepisy bardzo szczegółowo omawiają ,kwe
stie zgłaszania nowych czasopism, przy czym 
utrzymano' system meldunkowy oraz kwestię 
odpowiedzialności za wydawanie czasopism na 
miejsce zawieszonych. Przepisy przewidują 
zawieszanie czasopism na czas od 6 miesięcy 
do 3 lat.

Powstrzymując się cud omówienia nowych 
przepisów prasowych — do czasu oficjalnego 
ogłoszenia dekretu — podkreślić nateży, że nai 
skutek starań Związku Dzienrókaray — ogło
szenie dekretu uległo zwłoce.

Zw. Dziennikarzy stara się o zmianę nie
których przepisów, które jak widać z przyłóż 
czonego przez nas projektu — są surowe i w 
znacznej mierze zaostrzaj* 1t *a .i. w.
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Dla Polski

Z tytułu poniesionych zasług
ściłeś na łamach „Kuriera Zachodnie
go" piękne swe myśl\ poświęcone ś. p. 
Marszałkowi Piłsudskiemu.

Głęboko i trafnie ujęta apoteoza nie
śmiertelnego Wodza Narodu naszego -r- 
serdecznie nas wzruszyła i to tym wię- 
cój, iż wielki kult jaki żywisz dla ś. p. 
Marszalka Piłsudskiego — jest jak 
wierzymy szczery i prawdziwy i za to 
jesteśmy Ci wdizdęcłani.

Kończąc, proszę Oię, Panie Dyrekto
rze, byś zechiciał gratulacje nasze oraz 
uznanie dła Twej ofiarnej i zbożnej 
pracy społecznej — przyjąć szczerze,

tak jak szczere są stewa moje, które w 
tej chwili w imieniu Koleżanek i Kole
gów wypowiedziałem.

P. dyr. Co-nd-amin dziękując ze wzru
szeniem za przemówienie, w gorących 
słowach zapewnił zebranych o swiej 
wielkiej miłości' do Polski i Polaków, 
podkreślając, iż zaiwisize chciał i chce 
nadał z jak największym zapałem i odr 
daniem brać czynny udział w życiu 
Państwa Polskiego, a odznaczenia ja
kimi Rząd Polski go obdarzył, będą 
bodźcem do dalszej wytężonej 
dła dobra Rzeczypospolitej.

pracy

Z okazji nadania p. dyr. A. Conda- 
mgin przez Rząd Pollaki wysokich odzna
czeń (Oficerski Krzyż ,,Polonia Resti- 
tuta“ i Złoty Krzyż Zasługi) w dniu 
wczorajszym odbyła się niecodzienna, 
sympatyczna uroczystość.

Oto w dniu wczorajszym przybyła 
do dyr. Condamin delegacja urzędni
ków Towarzystwa Kopalń Sosnowiec
kich celem złożenia mu gratulacji.

W imieniu urzędników wygłosił pię
kne przemówienie p. Zdzisław Szpine- 
ter. Przytaczamy to przemówienie, za
równo ze względu na formę jaik i treść 
w całości-:

Panie dyrektorze!
Przypadł nam zaszczyt w imieniu 

Koleżanek i Kolegów Biura Głównego 
Towarzystwa Sosnowieckiego złożyć Ci 
szczere i serdeczne gratulacje z racji 
odznaczeń, nadanych Ci przez Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zaszczytne te odznaczenia, to symbol 
uznania najwyższych czynników pań
stwowych dla Twej pracy społecznej — 
to nagroda za inicjatywę, trud i wysi
łek poniesiemy dla dobra Państwa na
szego i społeczeństwa.

My, którzyśmy wyrośli w niewoli, 
Wiemy i zóajemy sobie sprawę jak wie
le pozostaje >nam jeszcze do zrobiena 
na każdym nieomal edeinku naszego 
życia zbiorowego, wiemy ile wysiłku 
będziemy museli jeszcze dać z siebie, 
by mocarstwowe stanowisko P-Łsk; bar
dziej utrwalić i ugruntować.

W świetle tej ■prawdy z wielką rado
ścią witamy każdy cdruch każdego o- 
bywatela zmierzający do pogłębienia 
■naszego dorobku państwowego i społe
cznego - a w szczególności radośnie 
witamy fakt, iż Ty Panie Dyreiktcirze, 
miano ogromu prac związanych z 
Twym stanowiskiem w Towarzystwie 
Scstowieekim, zmadazłeś czas, chęć i 
zapal dla pcmoż-enda nam w naszych 

wysiłkach.
Jesteś wśród nas dopiero lat kitka, 

lecz jalkże dobrze wczułeś się w naszą 
Qzeczyw:stość i -potrzeby naszego życia 
zbiorowego i diatego wysokie odznacze
nia __ jakie od dlńś zdobić Cię będą, a
które otrzymałeś nie z aktu kurtuazji, 
przyjętej w świecie dyplomatycznym, 
lecz z tytułu istotnie pcinieswonych za
sług —• są wymownym świadectwem, 
że ofianna praca Twa społeczna była 

raetełna i owoona.
J jeszcze jedno.
W dmiu 11-go listopada br. z okazji 

naszego święta Niepodległości, żarnie-

ZŁOTY JUBILEUSZ ARTYSTYCZNY 
JÓZEFA ŚLIWICKIEGO

W dniach 23 i 24 bm. odbędzie się w Warsza
wie obchód jubileuszu 50-lecia pracy arty
stycznej Józefą Siwickiego-, znakomitego ak
tora i reżysera, prezesa honorowego Związku 
Artystów Scen Polskich. W ramach jubileuszu 
odbędzie się odsłonięcie popiersia Józefa, śli 
stóskiego w Teatrze Narodowym. Na zdjęciu 

aftkoimitg

DANIELLE DARRIEUX.

w filmie „PARYŻANKA”
Zasiłki dla rodzin żołnierzy

Obrony Narodowej
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

wystosowało do wojewodów i staro
stów pismo- okólne w ąprawie zasiłków 
dla rotóa żołnierzy Obrony Narodowej 
należących do rezerwy i pospolitego 
ruszenia.

Ministerstwo podało do wiadomości, 
iż w jednostkach Obrony Narodowej 
mogą m. in.. pełnić służbę żołnierze re
zerwy i pospolitego ruszenia. Służba 
polega na odbywaniu ciaęsitych, lecz 
krótkotrwałych ćwiczeń wojskowych. 
Za czas ćwiczeń przysługuje rodzinom 
tych osób prawo do zasiłku ma zasa
dach ustalonych w rozporządzeniu mi
ii stra spraiw wewnętrznych z dn. 19 
września 1927 r. t.j. wówczas, gdy po
wołani na ćwiczenia w jednostkach O- 
brony Narodowej nie otrzymają za nie 
przepracowane dni w czasie ćwiczeń 
swojego zarobku.

dawej nie wyrówinuje uszczerbku w do
chodach przez niestawienie się do pra
cy w dni ćwiczeń, prezes Rady m-ni- 
strów zainicjował akcję, aby pracodaw
cy wypłacali żołnierzom Obrony Naro
dowej zasiłek dobrowolny w wysokości 
40—60 proc, ich zarobków. Zarządy 
gmin jednak nie powinny przy rozpa
trywaniu spraw o zasiłki brać pod u- 
wagę otrzymania przez żołnierzy Obro
ny Naródićwej od praiciod-awieów dobro
wolnego zasiłku.

Celem ułatwienia zarządom gmin za
łatwienia spraw zasiłkowych, władze 
wojskowe będą wydawały żołnierzom 
Obrony Narodowej, należącym do re
zerwy i pospolitego ruszenia, zaświad
czenia o odbytych ćwiczeniach co kwar
tał t.j. w pierwszych daliach stycznia, 
kwietnia, lipjca i października. W za
świadczeniach tych, stanowiących pod-swojego zarooKu. • —---- ----------- ,-

Ponieważ zasiłek, który byłby przy- stawę do przyznania zasiłku, będą zsu- 
anany rędzinie żokwenza Obrony Naro-rmowame dni odbytych ćwiczeń.
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Piątek
Romana m., Anieli-, Tomasza 
Słowiański: Stanisława K. 
Słońca wsch. 7.1, zuch. 15 41. 
Księżyca wsch. 2.40, z. 15.52.

HISTORIA BODA JE:
1428 Bohaterski zgon Zawiszy Czarnego 
1655 Oblężenie Jasnej Góry przez gen. Mullera 

11853 Zmarł we Florencji M. Kleofas Ogiński, 
działacz polityczny i wybitny muzyk.

1918 ProMamncja niepodległości Łotwy.
PRZYSŁOWIA:

Pojechał w> kontuszu, powrócił bez uszu.
AFORYZMY:

Obrazem warstw społecznych jest konstmuk- 
kcja budynku: zgnieciony i zbity w masę fun
dament — to szary tłum; dalej cegły, im któ
ra wyżej, tym mniejszy dźwiga ciężar— to 
warstwy średnie; wreszcie lśniący z daleka 
dach bez ciężarów, • ale chroniący całość — to 
warstwa kierownicza.
RADY PRAKTYCZNE

Ptanny z jodyny na jedwabiu odczyszczać 
można spirytusem.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Geniusz sceny” 
PATRIA: „Więzienie bez krat". 
EDEN: „Ten, którego ukochałam".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

ZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś dnia 18 bm. o godz. 20.30 wystąpi w 
Teatrze Miejskim tylko jeden raz zespół 
gwiazd Teatru Malickiej w Warszawie: Ina 
Benita, która swoimi kreacjami podbiła pu
bliczność, Lunia Nesterówna, primabalerina 
opery w Chicago, Wojciech Ruszkowski zne- 
ny z międzynarodowych festiwalów w Salz
burgu, Włodzimierz Łoziński bohater filmów 
„Znachor", „Druga młodość", „Gehenna" i in. 
Znakomity ten zespół odegra uroczą komedię 
muzyczną Aschera „ODROBINA MIŁOŚOT*. 
Bilety wcześniej do nabyciu w firmie W. Cze
chowski, ul. 3 Maja 8, tel. 61S24, a od godz. 
19 wi kasie teatru.

W sobotę dnia 19 bm. o godz. 15.30 dla 
młodzieży szkolnej widowisko Z Nowakow
skiego „GAŁĄZKA ROZMARYNU".

Wieczorem o godz. 20.30 wspaniałe widowi
sko w 5 obrazach Z. Nowakowskiego „GA
ŁĄZKA ROZMARYNU". Bilety do nabycia 
w firmie W. Czechowski.

Teatr w Katowicach
Czwartek 17 bm. godz. 20 — „Jan".
Sobota 19 łan godz. 20 — .Krawiec w zam

ku" (dla KPW).
Niedziela 20 bm. godz. 11 — Poranek Wspól

noty Interesów; godz. 15.30 — ,Król Stefan" 
(dla hop. Siemianowice); godz. 19 — .Kra
wiec w zamku" (dla kop. Giesche).

Poniedziałek 21 bm. o godz. 20 — Koncert 
wszechświatowej sławy śpiewaków włoskich 
Toti Dal Monte i Luigi Montesanto.

X ZASZCZYTNE ODZNACZENIE, Dr Jerzy 
Łaszcz, dyrektor Targów Katowickich oraz 
Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy 
Gospodarczej — odznaczony został złotym 
Krzyżem Zasługi w uznaniu za prace zawodo
we na polu społeczno-goispcdarczyim,

X ZBIÓRKA NA ODNOWIENIE KOŚCIOŁA 
W. N. M. PANNY W SOSNOWCU w piątek 
dnia 1S bm. od godz, 10.30 ul. Wiejska,

Uroczysta akademia
W SOSNOWCU Q

Z okazji Święta 20-lecia Niepodległość■ 
dział Związku zawodowego pracowników ■ 
stytucji Ubezpieczeń Społecznych w Sos 
cu urządził w swej siedzibie przy ul 
taja 17 uroczystą akademię.

Po zagajeniu przez p. Rakiecia i przywit 
niu przedstawiciela dyrekcji p. wicedyrektor’. 
Wojciechowskiego, przedstawiciela zarzad 
głównego Związku zawodowego prace---i^U 
Instytucji Ubezpieczeń Społecznych p śt sT 
sima z Warszawy oraz licznie zebranych ózłoń 
ków i zaproszonych gości, chój- Związku 
batutą p. Sollocha odśpiewał Hymn narodowy

Piękne okolicznościowe przemówienie wy’ 
głosił wiceprezes zarządu głównego p St. Sa' 
sim, po czym chór związkowy wykona! pieśni- 
„Bracia do góry", „Pieśń żołnierską" Galla i 
„Pieśń wojenną" Moniuszki.

Solista chóru p. T. Kostulski wykonał arie 
z kurantami z opery „Straszny dwór" Moniu
szki i „Na ust koralu".

Monologi żołnierskie deklamował p. Fulareki.
Na zakończenie pięknej uroczystości, która 

zgromadziła wiele osób wyświetlono fiku u. 
bezpieczaini z tegorocznych robotniczych cbo. 
zów wypoczynkowych.

Otwarcie punktów 
granicznych

DLA PRZESYŁEK TRANZYTOWYCH
Izba Przemysłowo - Handlowa w .Sosnowca 

podaje do wiadomości, że punkty graniczne 
PKP Bogumin, Szucnbark Śl, i Gnojnik ctwar. 
te zostaną z dniem 20 bm. dla przesyłek tren, 
zytowych przez Czechosłowację w kierunku 
Niemiec (d. Austrii), Jugosławii i Wioch. 
Tranzyt przez Słowację do Węgier jest mdai 
zamknięty.

Przy tej sposobności laba nadmienia,' iż 
przywrócony został dawny termin wolny od 
postojowego dla przesyłek wagonowych, czyi! 
wynosi obecnie 24 godzin.

Kredyt na budaWę
DOMÓW LUDOWYCH

Bsństwowy Bank Rolny urudhom:ł począt
kowo kwotę 75 tysięcy zł na kredyt średnio
terminowy dla gmin i powiatów na budowę 
Domów Ludowych w Polsce. Oprocentowanie 
kredytu wynosi 5 i pół procent. Podania o 
kredyt należy kierować do Komitetu do spraw 
'kultury wiejskiej przy Min. rolnictwa i re
form rolnych.

Piątkowa transmisja
Z FILHARMONII

I KONCERT Z ŁOTWY
Na ezóio koncertów piątkowych dn. 18. bm- 

wysuwa się transmisja z Filharmonii o godz. 
2J.15 na faii ogólnopolskiej, w której wystąpi 
skrzypek szwajcarski Robert Scetens znany 
radiosłuchaczom ze swych występów przed 
mikrofonem polskim. W programie II Koncert 
Skrzypcowy Prokofiewa i poemat symfonicz
ny „Ekstaza" Skriabina. Dyryguje W«leriM 
Bierdiajew.

Warszawa II nie transmituje tym raz®n'- 
pierwszej części koncertu z Filharmonii, nato
miast nadaje uroczysty koncert z Łotwy ku 
uczczeniu święta narodowego łotewskiego. W 
transmisji z Rygi o gedz. 21.15- do godz. 22.15 
usłyszą radiosłuchacze muzykę łotewską w wy
konaniu orkiestry symfonicznej pod dyrekcję 
dyr. prof. Jamista Medinsa,, chóru oraz soli
stów: mezzosopranistki Herty Liisis i wiokn- 
caelisty Atisa Teichmanis. Warszawa II na
daje również o godz. 20.00 utwory kompozy
torów łotewskich. Jako wykonawcy wystąp i- 
śpiewaczka Elza Zebrańska i pianistka 01ga 
Maikałus.

X WYBORY DELEGATÓW »'J®OTNI' 
CZYCH. Inspektor pracy w Sosnowcu 
czył następujące terminy wyborów delega 
robotniczych: na. ckpalni „Saturn" 22 1’®-’ 
kopalni Jowisz — 23 bm. i w fabryce Fr 
Gamper Zieleniewski- w Dąbrowie na 21 
24 bm.
X Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY pRAC?Lj 
NICZEJ. Zarząd Koła młodzieży pracownicy 
przy oddziale Polskiego Związku Z’3WO<J0''.*C)1 
pracowników przemysłowych i 
Rzeczypospolitej Polskiej w Sosnowcu 
ul. Sienkiewicza 17a, zawiadamia, że . 
bm., tj. w sobotę odbędzie się wiec. r jch 
wy z tańcami dla członków Koła Zwi? 
•rodzin i wprowadzonych gości. Bufet na 
scu. Początek o ogdz. 20. Wstęp beŁł> 8 J( 
X „GÓRNICY". Sekcja sceniczna P»y y gff_ 
Piaski odegra dnia 20 bm. w miej®1^ z?, 
kolm 5-aktowy dramat pt. „Górnicy*. ..
tek o gedz. 6 wieczorem. Podczas przer* 
grywać będzie orkiestra,
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spożywając
masło — sery — jaja
Młp. Związku Mleczarskiego

Minister Przemysłu i Handlu Roman 
przyjeżdża do Sosnowca dnia 23 bm.

Na zaproszenie Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Sosnowcu oraz Zarządu 
Zakładów Solvay w Polsce, Pan Mini
ster Przemysłu i Handlu Antoni Roman 
przybywa do Zaziębia Dąbroiwiskie^o 
w dniu 23 bm.

Pan Minister zwiectei Klinkiernię 
,,Gródków", należącą do Powiatowego 
Związku Samoniządowegn, odgrywającą 
(faniosłą rolę w budowie trwałych na
wierzchni na drogach powiatu Będziń
skiego, Olkuskiego i Częstochowskiego.

Panu Ministrowi zaprezentowany zo
stanie odcinek starej 1 nowowyibudo- 
wamej drogi Hiinkierowej.

Po awiedzeniu Wimikierni „Gródlków" 
Pan Minister zwóiedtzi cementownię Za
kładów Solyay w Grodźcu, gdzie został 
ostatnio wybudowany czwarty piec ro
tacyjny o zdolności produkcyjnej 300 
ton dziennie, i inne urządzenia cemen
towni, stawiające tę cementownię na 
pierwszym miejscu w Polsce, znajdu
jące się w budowie.

Zamieśdliśmy niedawno obszerny 
artykuł o cementowni Solvay i dokona
nych prasa te Zakłady inwestycjach.

Wybudowanie czwartego, nowocze
snego pieca w cementowni Solvay, oraz 
potrzebnych db tego celu pomiccniczych 
urządzeń, jest jedną z największych 
inwestycyj przeprowadzonych w ostat

Pobił laską
POLICJANTA

Kolo „Hal Rozwoju" w Sosnowcu dokona
no na funkcjonariusza policji zuchwałej na- 
tói 23-letni pomocnik piekarski Michał Włach 
(Sosnowiec, Małachowskiego 30) na widok 
nadchodzącego posterunkowego wyrwał stoją- 
cąnu w pobliżu kalece Beniaminowi Lejtnero- 
*1 z rąk laskę i począł nią okładać policjan
ta- W jakim celu Włach dopuścił się tej bez
podstawnej napaści, nie wiadomo.

^d okręgowy w Sosnowcu skazał go na 
* miesięcy więzienia. ; , ,e: 

ixJ^LEGATURA AUTOMOBILKLUBU KIE 
RECKIEGO na ZAGŁĘBIE DĄBR. znwia- 
amia, że na dzień 26 bm. przybędzie do So- 

®^wca delegat Urzędu wojewódzkiego, celem 
skonania przeglądu technicznego pojazdów 

9 chan>cznych i przyjmować będzie od godz. 
loka!“ starostwn grodzkiego w Sosnowcu 

weresantów w sprawach związanych z reje- 
j'«zd’Ją p<’3azdów mechanicznych. Przegląd po. 

Inec'lan'cznych dla członków Austomo- 
“ odbędzie się od godz. 14 do 16.

^ABAWA TANECZNA. Drużyny rat.-san. 

h>te j • ° ®osno'w-‘ec-m^as^0 urządzają w so- 
p^^dnia 19 bm. 0 go<żz. 20.30 w lokalu Zw. 
bawe t' Sosnowcu przy ul. Kołłątaja 17 za- 

an®ozną. Bufet na miejscu; orkiestra 
taein.r0,?a’ stroie skromne. Wstęp za okaiza- 
1 148Zapro®zeai'a dla pań zł 0.99, dla panów

0brA<32KA ŚLUBNA? W Wy
ło odę!. e^czyin PS>- w Sosnowcu znajduje się 
śei ślu^ania’ P° Uwodnieniu prawa własno. 

obrączka oraz łańcuch żelazny, 
'z’ń^RZYMANiE ZŁODZIEJKI. Policja bę- 

‘tóiu sjJatrzi’rn3,B Martę Srokę z Chorzowa, 
’braó to lła dwa pałfca damskie w składzie 

adysław* Rychła w Będzinie. Zło- 
‘'■okazano do dyspozycji władz sąd - 

nim czasie w Zagłębiu Dąbrowskim.
Koszt tych inwestycyj wyniesie ok. 

5 miliomów złotych.
Po powrocie z Grodźca, w godzinach

KoiMii nrzuiislawiciBli PZZPP i B Bi P.
z Radą Zjazdu Przemysłowców Górniczych
W środę, dmaa 16 bm. po południu od

była się konferencja przedstawiciel- 
Polskiego Związku Zawcdlowego Praco
wników PrzŁmyiSłioiwyeh i Handlowych 
Rz. P. w Sosnowcu w osobach pp. W. 
Grunwalda, K. Ostrowskiego i P Wocki 
(Zagłębie Dąbrowskie), E. Mattera i 
E. Wróbla (Zagłębie Krakowskie) z 
Radą Zj atolu Przemysłowców Górni

czych w sprawie zawarcia układu zbio
rowego w górnictwie węglowym.

W czasie kilkugodzinnych pertrakta
cji omówiono szczegółowo postulaty 
wysunięte przez Zwtąaek, a Rada Zja
zdu ma udtóehć odpowiedzi na nie — 
po porozumieniu się z zarządami wszy
stkich zrzeszonych kopalń.

Dwa strajki okupacyjne
Przerwanie robót przy budowie kolei Siemonia-Czeladź

Jak donieśliśmy pokrótce wczoraj, 
między robotnikami zatrudnionymi 
przy budowie kclei dla przewozu pia
sku na trasie Siemonia—Czeladź a kie
rownictwem robót wynikł zatarg na tle 
płac. .

Robotnicy, zarabiający dotychczas 
na dim ówkę 3 zł., poza akordem, zażą
dali podwyższenia płac do czterech zj. 
za dniówkę. Prfzedteaębicrey natomiast 
zaproponowali podwyżkę ina dniówkę 
o 20 groszy.

Konferencja, jaka odbyła sdę w ub. 
środę w tej sprawie, w inspektoracie 
pracy nie dała wyniku.

Z kosą i siekierą
na członków komisji sanitarno-porządkowej

W związku z akcją sanitarno-porząd- 
kową w powiecie Będzińskim, doszło w 
kilku miejscowościach do buraiHiwyiah 
ekscesów.

We wsi Bsary 57-letni rołmdk Paweł 
Wilczek zaatakował kosą członków ko
misji sanitarno-porządkowej, którzy 
nakazali Wilczkowi usunąć sterty śmie
cia z podwórza. W innym zaś miejscu 
— na kol. Glinice, 30-letni właściciel 
posesji Władysław Kurp:el zagroził1 

Fałszerze monet w Niwce 
skazani przez sąd w Chorzowie

Onegdaj -dbyła się przed Sądem o-
kręgowym w Chorzowie ciekawa roz
prawa przeciwko małżonkom Tomaszo
wi i Józefie Kaweckim z Niwki. Mąż 
oskarżony był o fabrykowanie fałszy
wych 5 i 1-złotówek, żonie akt oskar
żenia zarzucał kolportowanie falsyfi
katów.

Kawecki, sporządziwszy sobie formy 
produkował falsyf kąty w swym miesz
kaniu, w którym urządził sobie prowi- 
zorycaną mennicę. Z gotowymi falsy
fikatami wyjeżdżała Kawecka do Cho
rzowa i pow. Św-.ętochłowickiego, gdzie 
puszczała je w obieg.

Policja przez dłuższy czas nie mogła 
wpaść na trop fałszerzy. Przypadkowo 
tylko na odpuście w Goduli jeden ze 

popołudniowych Pam Minister Roman 
weźmie udjział w erganizoiwantej przez 
Izbę Pnnemyslowo-Handłcwą w Sosno
wcu konferencji.

Wczoraj robotnicy w liczbie 135 
przerwali pracę, proklamując straże.

Część robotników pozostała na trasie 
robót, część zaś udała saę do domów.

Wcłwraj również zastrajkowafi ro
botnicy fabryki Fajermana w Będzinie.

W swoim czasie właściciel fabryki 
przytrzekł robotńikom wypłatać na zi
mę zaliczki ma ziemniaki. Ponieważ do
tychczas jeszcze robotnicy nie otray- 
mali zaliczek, przeto na znak protestu 
zastrajkowali.

Fabryka zatrudnia 60 robotników.
Strajkujący przebywają w fabryce.

siekierą członkom komisji, którzy usi
łowali zburzyć mu resztki walącego się 
płotu.

Winowajcy stanęli obecnie przed Są
dem Okręgowym w Sosnowcu.

W pierwszym wypadku Sąd wymie
rzył zapalczywemu kosynierowi miesiąc 
bezwzględnego aresztu, w drugim <aa- 
aiplikował dwa miesiące aresztu z za
wieszeniem wyfleonania kary.

— Kostium — to musisz mieć, kapelusz — 
chcesz mieć, nowe pantofle potrzebujesz ko
niecznie. Jljk to wszystko zapłacić, jest dla 
mnie zagadką...

— Słusznie, nawet rękawiczki zamszowe je
szcze też potrzebuję!

. — A teras. nie ruszaj się, dopóki nie
»H»e bjeJŁapa! ‘ --------------

stragani aray przytrzymał pewną ko
bietę, która usiłowała za fałszywą mo
netę kupić cukierków. Praybrizymainą 
okazała się osk. Kawecka, pozy której 
znaleziono woreczek, raa wżerający 14 
sztuk falsyfikatów. Policja w czasie 
rewizji domowej znalazła w mieszka
niu Kaweckich gotowe formy, większą 
ilość metalu, z którego robione były 
falsyfikaty oraz kilkadziesiąt gotowych 
monet.

Na rozprawie Kaweccy przyznali się 
do w'ny twierdząc, że fabrykowali mo
nety z biedy. Sąd skazał osk. Kawec
kiego na 3 lata bezwzględnego więzie
nia, zaś jego małżonkę na półtora roku 
więzienia.

Wpadł do kamionki
1 NitoBLZrlECZNIE SIĘ POTŁUKŁ

Dozorca kamieniołomów w Zagórze Kwoka, 
wracając wczoraj po pracy do domu wpadł do 
kamionki i dotkliwie się potłukł, doznafce m, 
in. złamania nogi

Kwokę w stanie groźnym przewieziono do 
szpitala w Dąbrowie.

Wypadkowi uległa również i żona Kwoki. 
Mianowicie gdy zawiadomiono ją o wypadku 
męża pobiegła w kierunku kamieniołomów, i 
sama również wpadła do kamionki, doznając 
ogólnych obrażeń, na. szczęście niezbyt po
ważnych.

Skład kradzionej garderoby
•W MIESZKANIU OSZUSTA

Policja II komisariatu w Sosnowcu przepro-

znanego i niejednokrotnie karanego oszusta 
Jana. Bębna (Ludwika Mierosławskiego 15). 
W mieszkaniu Bębna znaleziono cały skład 
garderoby, a mianowicie: jesionki męskie, 
marynarka, płaszcze męskie, mundur mary
narski, płaszcze damskie zimowe, kurtki mę
skie i damskie, dwa płaszcze uczniowskie o- 
ra-z większą ilość rótżlnej bielizny

Garderobę i bieliznę .przewieziono do U ko
misariatu pp, przy ul. Narutowicza, gdzie 
można je oglądać między godiz. 10 a 12 w 
południe.

PROGRAM RADIOWY
PIĄTEK 18 LISTOPADA 1936 R.

5.50 „Dzeń dobry" — wesoły montaż płyto
wy 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 8.00 
Audycja dla szkół 11.00 Audycja dla szkół: 
Słuchowisko dla dzieci starszych wg noweH 
Bolesława Prusa „Katarynka" 11135 Uwertu
ry Rossiniego i Mozarta — płyty 111.57 Sygnał 
czasu i hejnał 12.03 Audycja południowa 14.00 
Pogadanka sportowa 14.10 Koncert życzeń
14.50 „Radiofbrnzacja kraju" 14.55 Wiadomo
ści bieżące i giełda 15j00 Zagadka historycz
na — audycja dla młodzieży 15^ Poradnik 
sportowy 16.35 Muzyka obiadowa w wykona
niu Małej orkiestry P. R. 16.05 WiBdomośrf 
gospodarcze 16.20 Rozmowa z chorymi 16.86 
Pieśni w wykonaniu Sergiusza Benoniego 1650 
„Ozy można kochać dziecko cudze jak własne" 
pogadanka 17.05 Utwory Griega w wykonaniu 
orkiestry smyczkowej Związku Muzyków 
Chrześcijan 17.45 „Śląsk w zaraniu dziejów." 
17.55 „Zwiedzamy fermę Nowaka" 1S.16 „Jak 
kupować nawozy sztuczne" — pogadanka 
18.26 Wiadomości sportowe 18.50 Teatr Wyo
braźni: „Wyzdrowża" — słuchowisko Janusza 
Meissnera 19.10 Koncert rozrywkowy 20.35 
Informacje 21.00 Chór Polskiego Rada pod 
dyr, Stanisława. Nawrota 21.15 Koncert sym
foniczny w wykonaniu orkiestry Filharmonii 
warszawskiej z udziałem Roberta Soatensa — 
skrzypce 22.30 „Dzieło zbiorowe uczonych po® 
skich o uczonych Wschodu" — odczyt 21.45 
Najnowsze przeboje — płyty.
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W sezonie
jesienno-zimowym

Sukienki na rano i na wczesne popołudnie 
są krótkie, opięte, zachodzące na szyję, wszy
stkie prawie zapinają się na błyskawiczne zam- 
Jd, niekiedy przód zdobią drobne zmarszczki, 
■wielkie guzy z masy wszelakiego rodzaju, ol
brzymie ak-saml-ine szarfy 'krzyżujące się ne 
przodzie stanika, lub na plecach taiłleura, steb 
nowane doły sukien, a jak się da, te i podwój
ne staroświeckie falbanki — oto co nosi się w 
Paryżu.
i Płaszcze wykonane są najczęściej z trkośnych 
pasów wełny i karakułów. Do najdziwniejszych 
modeli okryć należy peleryna ze śliwkowej 
wełny z przodu nieznacznie przechodząca w 
żakiet i ozdobiona szałowym kołnierzem z bia
łego lamparta. Trykotowe bluzki w odcieniu 
gołębim do bordo żakietów i szarych kracia
stych spódnic — to specjalność domu Sobia- 
pareffi. Połączenie koloru popiołu z mlecznym 
szmaragdem, łączenie odcieni bleu indigo z 
malinowym i stalowym — to wszystko paleta 
barw Schiaparefiiego. A teraz jeszcze jeden 
styl tego domu: o wyłogach z aksamitu i hafto
wanych epoletach, haft na kołnierzykach, zło
te guziki, bluzki z lamy lub różowej mory, 
wytłaczanej iw różowe aksamitne kwiatki. 
Gaasne wełonrowe bołerko obszyte złotym ga
lonem nadaje się do kafidej niemal wieczoro
wej tuaiety. Tak samo, jak kapturek z kogu
cich piór zawiązany pod brodą. Wieczorowy 
taaBeor z georgetty w kolorze błękitnym n- 
siany brylantowymi gwiazdami na malinowym 
aiła-sje jest kreacją, której może się nie po
wstydzić najbardziej wyrafinowana elegantka.

Jeaemna paleta rdzawo . czerwona ma w 
tym roku inny wyraz. Co drugi kapelusz, co 
druga mufka — bo nowy ton fioletu, fuksji 
k* jdwoine. Dzisiejszy taiHeur podlega naj- 
dziwacsmiejezyan opływom i przemianom. Fh- 
lujące bordiury z futra znajdują zastosowanie 
na każdym niemal kroku Puszyste pompony, 
hafty i akserrałne naszycia nie uchodzą już za 
nieodpowiednie przybranie do taiłłeuru. Szar
fy, kokardy, ozdobne mufki, szeroko rozłożo
ne wyłogi — 'wszystko to podszywa aę pod 
pojęcie klasycznego taiSeuru. Oo drugi ko
stium obszyty jest jednym lob paru rzędami 
futra. Nowy tafleur bywa trzech rodzajów: 
pierwszy typ —* bo plisowana spódnica, towa
rzysząca krótkiemu żakietowi, przy czym takie 
detnr .pieoes składa sięlzwytóe z dwóch rodza
jów materiału. Drugi typ tfailleu-ra to modele 
Chanel. Luźne boterfca tego „domu" mają naj
rozmaitsze Angoeci, ałe aato spódnice nie- 
anńezmśe wąskie. Chanel breewy swoje żakie
ty na wzór hiszpański drobnymi pomponami, 
co daje niezwykły trochę, ata wcale miły efekt 
Bołerka VjoMnet mają krótką linię, przedłużo
ną sztucznie naszyciami na. spódnicy. Schiatpa. 
rełłi ozdabia swoje kieszenie i wyłogi inforu- 
stacjami z futra i dziwacznymi dużymi guzi
kami. Msggy Houff prezentuje żakiety dłuż
sze od ogólnie przyjętych w tym roku, ale 
zato obciska bardziej od innych biodru. Spód
nica Maggy Rouff jeet również dłuższa od 
spódnic innych „Domów", eo wydłuża, i wy
smukła modelki tej firmy. Vera Borea dodaje 
do swoich teiłleurów szałowe kołnierze ze 
srebrnych lisów, przechodzące w obramowanie 
z przodu a niekiedy i całego żakietu i nawet 
spódnice obszywa się u dołu futrem. Patou la
muje żakiet karakułową wypustką, taką samą 
wypustką brzeży spódnice.

CELINE

OLKUSZA
Eksplozja pocisku

W RĘKACH CHŁOPCA
Mieszkaniec Klucz 11-letni Lucjan Swędzioł 

znalazł na połach niewysbrzelony jakiś nebój 
większych rozmiarów, którym uderzał o so
snę, Pocisk eksplodował, rozszarpując chłopcu 
dłonie u obu rąk, oraz kalecząc niebezpiecznie 
oczy i twarz.

Po prowizorycznym opatrunku w szpitalu 
olkuskim, chłopca w groźnym stanie odwie
ziono do szpitala krakowskiego.

Zachodzi obawa, że chłopiec zaniewidzi, 

,X ŚWIĘTO MYŚLIWYCH, Z okazji patrona 
myśliwych św. Huberta, Tow. prawidłowego 
myśliwstwa w Olkuszu uradza w dn;u 20 bm. 
reprezentacyjne pałowana na własnych tere
nach w okolicy Kosmolowa z tradycyjnym bi
gosem i barszczykiem. Polowanie poprzedzi 
nabożeństwo w kaplicy kosmołowskiej o gcdz. 
9 rano z udziałem chóru „Hejnał".

„ORZEŁ" — Wielka grzesznica (z Połą
Ne©t$>,

Strażnik kolejowy postrzelił
młodą kobietę na stacji Pogoń

Weraotraj w 'południe na stacji towa
rowej w Sosnowcu jeden ze strażników 
kolejowych postrzelił niebezpiecznie 
mtodlą kobietę, 23-letnią Janinę Zajdler 
mężatkę, zamieszkałą przy nl. Dalekiej 
41.

Zajdierowa mios-ła węgiefl zrzucony iz

Bestialski wieśniak
rozbił głowę dziecku i teściowej

Mieszkaniec wsi Strzegowa, gminy 
Piiiea, Józef Kubat domagał się od 
dłuższego czasu aby teścdcwa jego — 
^Franciszka Giepał zapisała mu grunt.

Spotka/wszy się onegdaj z kategory
czną odmową, Kubat wpadł w istny 
szał. Porwawszy żelazną szufelkę cd 
węgla Kubat zaczął naoślep zadawać 
ciosy teściowej i żonie swej Annie.

Oszalały wieśniak mścił się nawet na 
swym siedmiotygodniowymi dziecku, 
rozbijając mu główkę.

Giepałowa wiSkiutek (zadawanych jej 
żelazną szuflą uderzeń doznała poważ

„Cafe-Restaurant SAVOY”
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

dniem 16. listopada 1938 zmiana programn artystycznego:

SIOSTRY KWIATKOWSKIE 
DZIUNIA GARDANOWNA

OKONIS-W0ŁK0W
Nowy popisowy numer akrobatyczno - humorystyczny.

W nowo-otwartej luksusowej KAWIARNI
BRONISŁAW PASTER

Włamanie, którego nie było
Jak Frenkiel i Będzina chciał „zarobić" 16 tys. zł.
W draki 12 bm. Jakub Frenkiel z Bę

dzina, zam. w Katowicach, zameldował 
że -w dniach od 31 paździennilka dto 2 
listopada skradziono mu ze składu, mie
szczącego się w Katowicach przy ul. 3 
Maja 32 maiberiały sukienne na sumę 
16.000 zł. Rzekomo włamywacze .oder
wali kratę żelazną w oknie i dtostałi się 
iw ten sposób do składu. Skradzione to
wary były mu powierzone przez 3 firmy 
bie&śko-łwalsikie.

Ponieważ doniesienie to wydało się 
policji podejrzane, wdrożyła oma do
chodzenie, kitóre dorprowadziło, do usta
lenia, że włamanie to było sfingowane.

ZYCIE GOSPODARCZE
O szybsze wydanie zamówień 

dla przemysłu metalowego
W obliczu zbliżającej się zimy, nie

zmiernie ważnym zagadnieniem jest 
.przeciwdziałanie zwiększeniu się bezro
bocia w okresie miesięcy zimowych. W 
tych przemysłach, które są przygoto
wane technicznie na pełną pracę i nie 
'zależą od wpływów sezonu zimowego, 
lecz muszą ograniczać swe prace w cza- 
sże zimy na skutek braku zamówień, 
szczegółu:e ważnym zadaniem jest rów
nomierny rozkład pracy.

Jest on do osiągnięcia w warunkach, 
gdy udzielone tym przemysłom zamó 
wienia opiewają na terminy możliwie 
długie. Względy tp znalazły swój wy
raz w przepisach rozporządzenia P.ady 
ministrów z din. 29 ;-193; r. o dosta
wach i robotach na rzesz Skarbu Pań
stwa, samorządu cirai instytucyj prawa 
publicznego, które to rozporządzę ile 
wiążące urzędy i przedsiębiorstwa pań
stwowe, saniorząlowe oraiz inne os.by 
prawa nuWicznęgo — przewiduje, że*

wa®omu i gdy na wezwanie sbrażraito 
nie chciate s ę zatrzymać . ów- strzeli) 
trafiając ją w piersi. -V

Kula przeszła na wylot praeiz płiuoo.
Zajdlerową w stanie groźnym prze-’ 

wiezicno karetką PCK. do szpitala 
miejskiego na Pekinie.

nego uszkodzenia czaszki.
Przybyły lekarz udgielił pobitym po

mocy, stwierdzając groźny stan Ciepa- 
łowej i niemowlęcia.

Jak się dowiadiujemy w- ostatniej 
chwili, Kubat przyjechał wczoraj d: 
swej siostry zam:eszkałej na Piaskach 
i u niej w mieszkaniu targnął się na 
życie, wypijając trzy buteleczki esenćj 
octowej. ,

Kubata w stanie prawie że bezna
dziejnym przewiozło pogotowie P.C K. 
do szpitala powiatowego w Będzinie.

Frenkiel usunął towar ze składu przy 
pomocy, trzech paserów: Lasera Szerar 
felda, mającego skład przyborów radio
wych w Katowicach przy ul. Jama 12, 
Leona Błcmdeira, zam. w Katowicaicth 
ul. Krzywa 8 i Bramy Barucha, kupca 
z Będzina.

Poszkodowane firmy były ubezpie
czone w towarzystwach asekuracyj
nych.

Obecnie sprawa ta wpłynęła do pro
kuratora. Frenkiel przyznał się do wi- 
ny i w rezultacie wraz z trzema spól- 
njkami został osadzony w areszcie.

„zamówienia na dostawę lub robotę po
winny być udzielane, o ile możności w 
takim czasie, by ich wykonanie przy
padłe na t. zw. sezon zimowy“.

W oparciu o ten przepis rozporządze
nia, organizacja przemysłu metalowego 
wystąpiła w tych dniach do ministerstw 
o możliwie szybkie wydanie przemyto
wi metalowemu tych zamówień, które 
są przewidywane i mogą być już usta; 
lo-ne, a które ze względów programo
wych lub przyjętej dlotychcfzas prakty
ki były odkładane na terminy później
sze.

NA CENRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono od dnia S do 14 bm.: 
wołów—14, buhai—94, krów—322, jałówek— 
63, świń—1368, cieląt—116, razem—il<967 szt. 
zwierząt. Płacono w dniu 14 bm. aa 1 kg ży
wej wagi z-ai nierogeciznę (ceny loco targo
wica łącznie z kosztami handlowymi) od 0.86 
do 1.20 ał.

DWA SPOTKANIA POLSKIEJ 
REPREZENTACJI BOKSERSKIEJ

Polskich bokserów czekają dwa nowe mecie 
międzypaństwowe. W dniu 8 grudnia rb. w 
Warszawie odbędzie się mecz Polska—Szwaj
caria ,a w dniu 11 grudnia, w Łodzi, polska 
ósemka walczy z Estonia.

PZB ustalił już oba składy reprezentacyjne, 
przy czym przeciwko Szwajcarii wystąpić mi 
zespół silniejszy, a przeciwko Estonii — dru
żyna zasilona . kilkoma bokserom: rezerwo-

Ósemku na Szwajcarię: RothPlc, Sobkowiak, 
Csortek. Kowalski, Kołczyńf.ki, Pisarski, Szy. 
mura, Piłat.

Ósemka -przeciwko Estonii: Lcndzin, Kozic, 
łek, Czortek, Kowalski, Kolczyński, Pisarski 
Szymura, Białkowriii.

Wydaje się nam, że PZB zbyt rygorystycz
nie trzyma się że sady cbsffdzsnia reprezenta-' 
cji starymi rutyniarzami którzy niestety w 
spotkaniach międzynarodowych nie spełniają 
.pokładanych w nich ntdzięi, a jednocześnie ta
mują dostęp mfcdym bokserom do walk mię
dzynarodowych. Związek Bokserski powinien 
wykorzystać okazję walk z przeciwnikami o 
niezbyt wysokich wartościach (do ;vkieh za
liczamy Szwajcarie i Estonię), aby dać moż
ność startu przyszłym swym, czołowym rapre- 
zentantom w poważniejszych meczach.
MISTRZ POLSKI — REPREZENTACJA 
ZAGŁĘBIA

Dnia 4 grudniu rb. -w Sosnowcu na stadionie 
Unii odbędzie się dawno oczekiwany przoz 
sportowców w Zagłębiu mecz piłkarsk pumie, 
dzy reprezentacją drużyn Za.giębiowskiegc 0. 
Z. P. N. a Ruchem (Hajduki), mistrzem Pol
ski. Przed tym zarząd zagłębiowskiego okręgu 
wystawi dwu teamy, które rozegrają próbny 
mecz -w- Będzinie. Po ty.n meczu zostanie do-, 
piero ułożony skład reprezentacji.
SZKOLNE MISTRZOSTWA PIŁKARSKIE 
ZAGŁĘBIA

Obecnie w Zagłębiu rozpoczęły się rozgryw
ki piłkarskie o mistrzostwo drużyn szkolnych. 
W rozgrywkach biorą udział drużyny piłkar
skie szkół średnich z całego Zagłębia. W pier
wszym meczu spotkały się drużyny gmnazjun 
im. B. Prusa z Sosnowca i liceum pedagogicz
ne w Sosnowcu. Mecz wygrała drużyna liceum 
pedagogicznego w stosunku 4:0 (1:0). Zawo
dy prowadził prof. Ja-kiemow, który jest jed-. 
nocześnie kierownikiem piłkarskim między
szkolnego klubu.
PZPN STARA SIĘ O MECZ Z ANGLIĄ

W drodze powrotnej z Dublina kierownictwo 
polskiej drużyny piłkarskiej odbyło wstępne 
rozmowy w sprawie przyjazdu angielskiej re
prezentacji piłkarskiej w pierwszej połowic 
maja do Polski na mecz międzypaństwowy * 
Polską. Pogłoski o projektowanym przyjez- 
dzie „wyspiarzy" dochodziły nas z ze granicy 
Rozmowy oficjalne zepewne wyjaśnią ich 
prawdziwość.
OOIRAZ BARDZIEJ SIĘ Z NAMI LICZĄ.-

Niedawno ogłoszony został kalendarzyk mię
dzypaństwowych meczów niemieckich lekko
atletów w roku przyszłym. W kalendarzyku 
tym figuruje także mecz Polska — Niemcy ™ 
Polsce w dniach 17—18 czerwca. Charaktery
styczne jest, że w dniu tym Niemcy nie owę
dzają już żadnego innego meczu międzypań
stwowego, podczas gdy w r. 1937 walczyli J®‘ 
dnocześnie na 6 frontach, a w r. 1938 na trzecł 
frontach.

Jak wynika z powyższego Niemcy, ktore^’ 
niewątpliwie potęgą lekkoatletyczną, coraa 
bardziej się z nami liczą. Poza moralnym za
dowoleniem, plusem decyzji niemieckiej jes- 
fakt, że do Polski przyjedzie najsilniejsza re
prezentacja Rzeszy.

Greilsta:' Psiakość. wete dziWŁ" *
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SOLIDNY
Zamsze jak najlepiej się obchodziłam z 

' ■ n których mieszkałem. Moja ostatnia 
UI^dyni 10 nawet P^k3*^ Sdy wypro- 
^ałem- . .

No mnie się to me zdarzy! U mme trze- 
X >*s >

Kaiiera „zlotookiego zwycięzcy„

Nowy władca Turcji
jest genialnym strategikiem i dobrym dyplomatą

Prezydent Turcji gen. Ismet Inonu

„Pars Soir“ podaje ciekawe szczegó
ły o nowym władcy Turcji, Ismeoie 
kinu.
; Obecny władca Turcji — wówczas je

szcze w randze generała — brał w dniu 
20 listopada 1922 roku udział w posie
dzeniu Ligi Narodów, poświęconym ure
gulowaniu spraw nia wschodzie' Europy. 
Dzień ten postawił przedstawiciela Tur
cji za jednym zamachem w szeregu dy
plomatów p erwszego. rzędu. Lord1 Cu
rzon, który przewodniczył temu posie
dzeniu sądził, że szczupły generał tu
recki, wyglądający mimo siwizny na 
skroniach, na człowieka młodego nie bę
dzie groźnym przeciwnikiem. Olbrzymi 
Anglik wygłosił ostrą mowę ujętą w 
farmę tak kategoryczną, że obecmi ze 
współczuciem przyglądał: się młodemu 
generałowi, który był zmuszony wysłu
chiwać tak .niemiłych rzeczy, wypowia
danych pod adresem jego ojczyzny. Ale 
Ale Ismet Inomu siedział z twarzą nie
wzruszoną.

— Spodziewam się, że przedstawiciel 
Turcji rozumie .po angielsku — zainte
resował się lord Curzon.

— Tak, ale .nie dosłyszę, to też nie 
zrozumiałem nic z wygłoszonej mowy — 
odpowiedział bez zająknienia Turek, gdy 
mu po^torzono zapytanie przewodniczą
cego.

Gdy przyszła jego kolej, wstał i — 
Kmieważ nie słyszał wywodów przeid- 
mowicy — wyiuszozyił wszystkie dezy

deraty młodej Turcji. Rozmowy toczy
ły sdę dalej między partnerami, na rów
nej stopie i przyniosły Turcji poważne 
sukcesy.

Gdy wyszło na jaw, że Ismet nie jest 
bynajmniej głuchy, jego ehytricść i od
waga oburzyły niektórych członków 
zgromadzenia. Ale było już za późno. 
iNie było możliwym zerwać rokowania. 
Ismet Inonu .okazał się odlrazu dyploma
tą wielkiej klasy. Anglia nie miała do 
niego pretensji. Przeciwnie, zdarzało się 
odtąd wielokrotnie,- źe prasa angielska 
podiziwaaia jego „genialne posunięcia".

Ismet Inonu jest synem sędziego, 
sam z zawodu inżynier. Zawód ten po
rzucił jednak w roku 1900, wstępując 
do ońcerskiej szkoły artyleryjskiej. Zło
żył dowody tak wybitnych zdolności, 
że został przyjęty do szkoły sztabu. 
Szkolę tę opuścił w roku 1906 w stopniu 
kapitana sztabu generalnego.

Młody spokojny oficer okazał się 
świetnym dowódcą. Po kampanii Yerneń 
skiej otrzymuje stopień pułkownika. 
Następnie bieirze udział w wojnie bał- 
kańskej. Wielka wojna przynosi mu 
szlify generalskie. Jego odwaga, jego

„Dzież oświaty pozaszkolnej" w Zawierciu
Z racji 22 rocznicy śmierci Henryka Sien

kiewiczu-, Polska Macierz Szkolna w Zawier
ciu zorganizowała „Dzień oświaty po-zaszkol-

Dla uczczenia pamięci H. Sienkiewicz, w 
ub. środę w sali Domu Ludowego T. A. Z. 
odbyła się uroczysta; akademia, podczas której 
poszczególne organizacje młodzieżowe popisy
wały się swym dorobkiem organizacyjnym 
przy wypełnionej publicznością sali. Wieczór 
ten wypadł okazale. Na scenie ustawiono po
piersie Sienkiewicza*

Pięknie opracowany referat na temat oświa
ty pozaszkolnej wygłosił p. M. Grabowski. 
Katolickie Stowarzyszenie młodzieży żeńskiej 
wykonało dobrze opracowany obrazek scenicz
ny pt. „Hołd Niepokalanej" a chór KSMŻ wy
konał kilka utworów pod kierownictwem p. 
K, Bromblika. Stowarzyszenie młodzieży pra
cującej „Orlę" wykonało zbiorową deklamację
K. Tetmajera „Na Anioł Pański biją dzwony" 
oraz „Tobie Polsko my Orlacy", Organizacja 
młodzieży pracującej (O-MP) popisywała się

szybka decyzja, jego, instynkt strate
giczny czynią go wodzem armii turec
kiej. Podwładni nadają mu barwne pnze 
.zwisko „Złotookiego Zwycięzcy".

W roku 1921 generał Ismet otrzymu
je drugą część swego nazwiska „Incnu" 
na pamiątkę bitwy w pobliżu miejsco
wości tej nazwy. Bitwę tę młody dowód 
ca wygrał dzięki swemu geniusjow 
strategicznemu. Wówczas otrzymał n>- 
minację na generała dywizji. W roku 
1922, w chwili gdy brał udział w obra
dach Ligi Narodów, był już ministrem 
spraw zagranicznych.

W dniu 29 października 1923 roku, w 
chwili proklamowania republiki, Ismet 
Inonu został wybrany przew.odniiczącym 
Rady ministrów. W parę miesięcy póź
niej podał się do dymisji, ale już po kil
ku miesiącach powrócił zmów na stano
wisko premiera. Na tym odpowiedzial
nym stanowisku wieloletni premier in
teresował się specjalnie zagadnieniem 
obdarzenia Turcji siecią kolei żelaznych 
oraz sprawą wychowania młodzieży. 
Działalnością swoją potrafił sobie za
skarbić przywiązanie i zaufane całego 
młodego pokolenia.

doskonałym swym zespołem muzycznym man- 
dolinistów pod kierownictwem p. Grzegorzew
skiego, świetnie wypadł urywek St. Wyspiań
skiego „Noc Listopadowa" w wykonaniu Stow.

Upośledzony na umyśle chłopiec 
wzniecił groźny pożar

We wsi Kęty w powiecie Olkuskim 
wzniecono pożar, który tylko dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności nie 
przybrał ■ większych rozmiarów i nie 
r-oizpnzestrzenił się na inne budynki tej 
miejscowości.

Dzież gospodarza Antoniego Bana
sia, wśród których znaj diował się 12-le- 
tni niedorozwinięty umysłowo Piotr, 
bawiły s'ę zapałkami. Gdy zapałki zna
lazły się w rękach upośledzonego, stało 
się nieszczęście. 

młodzieży pracującej „Jedność". Z występów 
chóralnych b. dobrze wypadł pąpas drużyny 
rat san. PCK fia-bryfci TAZ, które, pod kierow
nictwem p. Krzaka wykonała „Pieśń Kaszt*-, 
bów" (F. Nowowiejski), „Góralczyki" (Munn. 
heimer) i mój rozmarynie1. Koło młodych 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet zapro- 
dukowiała „Wieczór świetkco-wy". Członkinie 
NOK recytowały wyjątki z dzieł Sienkiewicza. 
Wreszcie doskonale wypadły popisy najmłod
szych.

Zainteresowanie młodzieży
STUDIAMI ZAGRANICĄ

W nowym rota akademickim zano-tc-wano 
znaczniejsze, niż w latach ubiegłych, zaantere-. 
sowanie polskiej młodzieży studiami na uczel
niach zagranicznych. Największa ilość zgło
szeń wpłynęła na; uczelnie francuskie, niemiec
kie i amerykańskie, które przyznają specjal
ne stypendia studentom anglistyki. Równocze
śnie wzrosło zainteresowanie zagranicy stu* 
diaimi w Polsce. Daje się to szczególnie zaob
serwować wśród młodzieży niemieckiej, która 
pragnie przybyć do naszego kraju na nauk* 
języka polskiego, oraz wśród studentów państw 
bałkańskich, interesujących się przede wszyst
kim studiami technicznymi i fizycaiymi.

„Kartoflanka**
NA INDEKSIE

Pędzony z kartofli spirytus, używany do wy
robu wódek lichszego gatunku i pospolicie 
„kartoflanką" zwany, nie wszędzie cieszy się 
uznaniem. Można zaryzykować nawet twier
dzenie, źe im dalej na zachód, tym bardziej 
maleje znaczenie „kartoflanki". W Ameryce 
np. uznano ją za szkodliwą dla zdrowia. W 
niezwykle zajmującym referacie -wygłoszonym 
przez znakomitość lekarską stanu Iowa Brow
na podkreślono, że na jwiększe spustoszenia wt 
organiźmie ludzkim wywołuje regularne uży
wanie wódki robionej na spirytusie, pędzonym 
z kartofli. Jak twierdził prelegent, większość 
zaburzeń psychicznych wywołane jest parali
żującym działaniem spirytusu kartoflanego nr 
ośrodki mózgowe.

Piotr Barnaś udał się pod stodołę ix> 
diziców i podpalił ją. Płomienie momen
talnie objęły budynek, tak iż o ratowa
niu znajdujących się w -nim zbiorów nie 
było mowy. Z trudem zlokalizowano 
ogień, który doszczętnie strawił stodo
łę i wyrządził straty w kwocie kilku 
tysięcy złotych.

Do Sądu okręgowego w Sosnowcu 
wpłynął obecnie wniosek władz bezpiie* 
czeństwa o wydanie decyzji o odpowie 
dzialnym dozorze nad dziećmi Banasia.

Karty i Miłość
Adaptacja autoryzowana 

EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 58)
— Teoretycznie to jest możliwe. Do przyrządu 

które® się używa w takich wypadkach 
° wytworzenia wysokiej temperatury, można byłoby 

3 ^truować miniaturową maszynkę, będącą w za- 
sie kop ą tego olbrzyma, lecz oma działałaby bar- 
krótko. Praktyczne zastosowanie równałoby się 

Zetu- siły napędowej każdo maszyna jest rzeczą 
Watrwą. z drugiej strony dostarczenie odpowiedniej 
,y- zapewniającej tej małej maszynce przepisaną 

Uczność pracy, wymagałoby urządzeń nie mniej- 
%ych od' jej pierwowzoru.

Rozumowanie było słuszne.
tym rozmowa skończyłaby się prawdopodfrb- 

o. gdyby nie to, że Wehlenowi-Boj emskiemu przy- 
,a d» głowy myśl-, która pnzy jego szczególnym za- 

/y owaniu do rzeczy niezwykłych, wydala mu się 
Ubawiona sensu.

Uśmiechnął się nagle i po władza! dio> inżyniera:
Dostarczę ci... względinie wskażę źródło po-

^wiej energii, jeśli rozwiążesz część komstrukcyj-

zagadnienia.

Draszewski nie zrozumiał. Popatrzał nań w. głę
bokim zamyśleniu.

— Wszędzie, gdzie są kasy pancerne, znajdziesz 
w .pobliżu miejsca, z których możesz czerpać tyle 
siły, ile ci potrzeba — ciągnął Weehlen-Bojemski. — 
Mówię o przewodach elektrycznych.

— A, rzeczywiście! — zawołał inżynier.
W jednej chwili uprzytomnił sobe praktyczną 

możliwość tego pomysłu, która Wehlenow-i-Bojem- 
skiemu przedstawiała się niejasno. Jako inżynier 
■wiedział, oczywiście, że współczesna technika zna 
sposoby, pozwalające na dowólną zmianę nasilenia 
prądu elektrycznego. Przy pomocy kilku cewek, ma
jących drut różnej grubości, mógł z przewodów, 
przeznaczonych do oświetlenia, uzyskać prąd ta-Kiej 
siły, jakiej by potrzebował do celów specjalnych.

— Nie wiem, jak wielkie jest zaufanie w obec
nym czasie do stali i płyt Pancernych — ciągnął We- 
hlen-Boj emski — ale sądzę, że zaufanie jest, skoro 
stal i płyty pancerne odgrywają decydującą rolę, 
gdy chodzi o bezpieczne przechowanie różnych kosz
towności. Nie wiem, jaki udział przypada, innym 
czynnikom w używanych obecnie sposobach ochrony 
własności. Zdaje mi się, na przykład, że są pewne 
przeszkody w zbliżeniu się do kasy pancea-nej albo 
w niepostrzeżonej pracy przy jej otwieraniu. Z dru
giej strony jeśli zaufam e jest oparte w głównej mie- 
rze na materiale, z którego się robi szafy, to sądzę,

że tu mogą być duże niespodzianki. Jestem przeko* 
■narny, że po staroświecku uzbrojona forteca „Wła
sność" podda się nowocześnie wyposażonemu prze
ciwnikowi. ......1*:*

— Hm... pomysł jest wcale ntegłupi.... — mru
knął Draszewski. Spojrzał poważnie na Wehlena-Bo- 
jemskiego i dodał: — Cały dowcip polega na tym, 
że posiadaczep ieniędzy i różnych kosztowności sami 
zakładają w swoich domach przewody elektryczne, 
więc sami dostarczają siły, która może być użyta 
przeć'w ich własności. Doskonale zabezpieczona szafa 
stalowa, przy której biegną przewody elektryczne, 
wydaje mi się w tej chwili niemal zupełną niedo- 
rzeeanością. Czł-owek się zaopatrzył w płyty pan
cerne, aby strzegły jego pieniędzy, a jednocześnie 
umieścił w pobliżu siłę, wobec której stafl j-eist papie
rem... oczywiście, przy odpowiednim zastosowaniu 
tej siły.

Wehlen-Bojemski był bardzo zadowolony, że je
go pomysł spotkał się z uznaniem. Lecz Draszewski, 
któremu osobliwa interpretacja prawa własności 
przypadła do gustu, nie ograniczył się do rozwiązań 
teoretycznych — zabrał saę niezwłocznie do pracy 
oświadczając, że w razie pomyślnego załatwienia tej 
sprawy przyjmie go jako udziałowca.

Później już nigdy -nie poruszali tego tematu 
i tak trwało do dnia dzisiejszego, kędy Draszewsk 
uznał za konieczne odnowienie tych -wspomnień.
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Wzrok iest zmęczony
ponieważ pracowaliście przy złym oświetleniu

NALEŻY SIĘ WYSTRZEGAĆ:

nadmiernego wysiłku oczu, spowodowanego zbyt słaL 
oświetleniem, •’ni

silnych kontrastów, wynikających z nierównego oświetlę 

olśnienia, wywołanego blaskiem nieosłoniętej żarówki.

Chrońcie wzrok, stosując oświetlenie dostatecznie silne, dobn, 
rozproszone.

Dobre oświetlenie daje więcej, ni kosztuje.

Bezpłatnych porad racjonalnego oświetlenia udziela Wydział Pro. 
pagandy, teł. 6 11 54.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIŁ' DĄBROWSKIM, S.A.

KINO

RlftLTO
Warszawska 18

Barbara STANWYCK i Herbert MARSCHAL
w przepięknym dramacie miłosnym p.t.

„PORZUCONA"
jako uzupełnienie 2-gi film

„W kryjówce Dawsona" 
walka z bezprawiem i przemocą 

w roi. gł. CHARLES STARRETT

Z woiterowskich
ZŁOŚLIWOSTEK

Policjant udzielił „lekcji taktu”
porywczemu komornikowi

Pewien zarozumiały dworzanin zanudzał Vol- 
taira swymi dowcipami. Znudzony filozof słu
chał .ksuwełów" dworaka, nudząc się najwyraź
niej. Wreszcie opowiadającemu wyczerpał się 
temat, A teraz na pana kolej, panie Voltaire, 
niech pan powie jakiś naprawdę dowcipny 
kawał. Voltaire powiódł roztargnionym wzro
kiem po ścianach pokoju. Co widzę, zawołał 
dworak, mistrz dowcipu szuka natchnienia. Nie 
pianie, odparł Ycltaire sucho, szukam tylko 
kogoś, kboby zrozumiał mój dowcip.

DROBNE 
OGŁOSZENIA

LOKALE

DWA POKOJE 
kuchnią,. wygodami po
trzebne. Żgłcszenia — 
Sosnowiec, Warszaw
ska 8 „Metalurgia".

5267

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Na wokandzie Sądu okr. w Warsza
wie znalazła sdę niezwykła spraiwa, w 
której policjant oskarżany był z ant. 
129 k. k. o „stawianie oporu władzy".

W lipcu ber. do mieszkającego w Ka
węczynie pod Warszawą policjanta, St. 
Pytla, przyszedł komornik, alby zabrać 
zajęte poprzedniego dnia rzeczy. Poli
cjant prosił komornika, aby pozwolił 
mu zapłaieić sumę 60 zł., które był wi
nien, w 2 ratach, dając mu od raau 
I-szą ratę, tg. 30 zł.

Policjant zwracał przy tym komorni
kowi uwagę na fakt, iż postąpił on nie
prawnie, zabierając rzeczy następnego 
dnia po dokonaniu zajęcia.

W odtpowiediza komomik obsypał go 
wymysłami i usiłował odepchnąć poli
cjanta, zagradzającego drogę do dal
szych pokoi. Wzburzony policjant ka
zał komornikowi wyjść z mieszkania, 
a gdy nae posłuchał, waiął go pod ramię 
i ■wypKhinął na podwórze.

Jak stwiei-dzc.no, komornik ten miał 
już dochodzenia dyscyplinarne za nie
właściwe postępowanie wobec osób, u 
których przeprowadzał zajęcia. Za tego 
rodiaju przewinienia był nawet po a- 
wianturze z Pytlem przeniesiony z War 
szawy na prowincję.

Sąd zważywszy, iż komornik w wie
lu wypadkach postępował niewłaściwie 
i, że w danym wypadku postępowanie 
komornika było mie na miejscu, poste
runkowego Pytla z zarzutu stawiania 
oporu władzy uniewinnił.

◄ Reklama 
jest dźwignią 

handlu I ►
ZAKŁAD 

modniarski z urządze
niem do sprzedania z 
powodu wyjazdu. Wia
domość „Kurier Za
chodni". 524-7

KINO „E D E N“

Dziś! Rewelacyjny film reż. Fritza Laaga

„Ten, mów ukotlialaiii"
w roli gł. Silvia Sidney

i George Raft

Pocz. I s. o g. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

Czworonożni
SPADOCHRONIARZE

Na ciekawy pomysł w-padli przed paru 
dniami bolszewicy, którzy uczą psy spa
dochroniarstwa. Psy te przechodzą odpowied
nie przeszkolenie, zanim wyrzuci się je na 
spadochronach z samolotu, a mianowicie zrzu
ca się je z wież spadochronowych za każdym 
razem z większej wysokości. Później wyrzuca
się je z samolotu. Próby te powiodły się po
dobno znakomicie, ćwiczenie psów w spado
chroniarstwie ma mieć podobno doniosłe zna
czenie w pracy straży granicznej, a także w 
służbie łączności.

Obecnie prace lotników, przeprowadzających
tę osobliwą tresurę, idą w
nia psów do wyskakiwania

kierunku przyucze- 
z samolotu na roz-

kaa, a także w wymyśleniu takiego sposobu, 
który umożliwiłby psu odczepienie się od spa
dochronu na ziemi bez pomocy człowieka.

MEBLE 
gotowe j na zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa- 
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier- 
wszorzędny Zakład Tj 
pćerski

J. Tomczyk,
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczne automity. 
cznie otwierane, otms 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, mi 
terace, kozetki, siatk:, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie sokdne i 
gwarantowane. Ceny 
niskie, warunki do. 
godne Przyjmuje śt 
pożyczki i ołdigaeje 
państwowe. Firma e- 
gzystuje od IM rota,

POSADY 
i PRACE

PANIENKA 
inteligentna poea*^8 
miejsca do dńeeta,-

Pocz. o godiz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

, .Zaraz".

Różne
LECZNICA 

przychodnia 
„Pomoc" chorób 
nych i weneryczny"1' 
Sosnowiec, 3-go 
81.

Z DALEKIEGO WSCHODU
Na zdjęciu port rybacki i handlowy Szangha
ju. Obok małych dżonek rybackich widzimy 

wspaniałe, nowoczesne drapacze chmur.

zgubione
»OKUMENTV

UNIEWAŻNIAM 
zagubione 
z ukończenia ? 
wydane przez 
zjum prywatne w - 
luirfu. Shenisław Za^

KINO
Dziś! LUDWIK SOLSKI poraź pierwszy w filmie

GENIUSZ SCENY
To film, jakiego jeszcze nie było!

Obsada: Barszczewska, Engelówna, Pancewiczowa, 
Węgrzyn, J. Stąpowski, Kajzerówna, Hnydziński 
Nadprogram; MECZ JOE LOUIS, MAX SCHMELING

KINO-TEATR 
„Misir

L. Marcinkowski 
S-ka 

w Sosnowcu 

flawn. Kino Paiact

DZIŚ
Wzruszający dramat kobiet 
wyrzuconych za nawias społeczeństwa

JlUItllE BEZ mir
w roi. gł. CORINNE LUCHAIRE

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tek 61064. Skrytka pocztowa 62.

Ad»WfttWCją; Piłsudskiego 4. Tel. 619?3

o2tzy^miye
i-S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 6 

o ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 
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iifflalf „Kmiera Zachainiau":

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA 
Po 10 wyrazów w tonżdem kaszlaj* 

30 drobnych agł- 28 
20 drobnych ogt O.oo ak 
10 Oirobnych ogŁ ?■*• “■

■ 5 drobnych ogł. 4.00 * . j
■ Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się x___
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